



Protokół z III posiedzenia Komisji ds. US. z dnia 18.09.2007

Data: 05-10-2007 o godz. 09:17:55

Temat: KONSULTACJE SPOŁECZNE

P R O T O K Ó Ł

z III Posiedzenia Komisji ds. Udziału Społecznego przy Radach Gospodarki
Wodnej Regionów Wodnych Małej Wisły i Górnej Odry

18 września 2007r.

I.

Rozpoczęcie obrad.

Obrady otworzył Pan Leszek Kamiński – Przewodniczący Prezydium Stałej Komisji ds. Udziału Społecznego przy RGWRW GO, witając wszystkich przybyłych.

Na posiedzeniu stwierdzono brak quorum – Przewodniczący zarządził obrady w II terminie. Następnie Przewodniczący przedstawił wszystkie etapy porządku dziennego.



W głosowaniu jawnym porządek obrad został przyjęty jednogłośnie, bez uwag przyjęto również protokół z poprzedniego posiedzenia.

/Porządek dzienny posiedzenia Komisji stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu; Obecni – wg listy obecności – załącznik nr 2a i 2b/.

II.

Wystąpienie Pana Artura Wójcika – Z-cy Dyrektora ds. Zasobów Wodnych. Zastępca Dyrektora RZGW Gliwice Pan Artur Wójcik przywitał serdecznie gości – w imieniu Pana Franciszka Pisteloka – Dyrektora RZGW Gliwice – a następnie omówił bieżącą działalność RZGW Gliwice.



Pierwszym zagadnieniem była zmiana struktury organizacyjnej RZGW Gliwice. Jest to nowa struktura, która została oparta o siedem pionów. Można się z nią zapoznać na stronie internetowej www.rzgw.gliwice.pl. Głównym celem było ujednoczenie struktury wszystkich RZGW. Struktura ta została zaakceptowana przez Pana Mariusza Gajdę - Prezesa Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie. Drugim zagadnieniem była zmiana nazwy z Inspektoratów – które do tej pory funkcjonowały w RZGW Gliwice – na Zarządy Zlewni. Wiąże się z tym również zmiana rangi Zarządów Zlewni i nadzorów wodnych, które będą tam działały, a co za tym idzie przygotowanie ustawy zmieniającej strukturę całej gospodarki wodnej pt: „Polskie Wody”. To zagadnienie zostało poddane procesowi konsultacji społecznych, jak i międzyresortowych. Jednak na dzień dzisiejszy nie zostało uchwalone i wcielone w życie. Kolejnym zagadnieniem były wynagrodzenia pracowników gospodarki wodnej. Pan Artur Wójcik wspominał o licznych strajkach pracowników przed budynkiem ministerstwa w sprawie podwyższenia płac dla osób pracujących w gospodarce wodnej. Zwrócił również uwagę, iż Rada na jednym ze swoich spotkań, po zapoznaniu się z sytuacją finansową RZGW Gliwice, podjęła Uchwały w sprawie wystąpienia Rady do Krajowego Zarządu gospodarki Wodnej o zwiększenie funduszu płac dla Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gliwicach. Prelegent poinformował również zebranych o planach inwestycyjnych:

- budowa Zbiornika Racibórz Dolny na rzece Odrze;
- unormowanie całokształtu gospodarki wodnej i ochrony

przeciwpowodziowej na zespole Zbiorników Przeczyce, Kuźnia Warężyńska i Pogoria (Przemsza);

- budowa Zbiornika Kotlewnia w wyrobisku popiaskowym.



Zwrócił również uwagę, iż bardzo ważne jest, zwiększenie aktywności gmin w stosunku do obszarów otaczających rzek. Spotykamy się z dużym zainteresowaniem i zgłaszaniem pomysłów związanych ze ścieżkami lub też szlakami rowerowymi, z zagospodarowaniem rzek oraz wałów wokół zbiorników. Jednak zgoda na wybudowanie takich ścieżek rowerowych obciąża RZGW (w razie zaistnienia wypadków) zobowiązaniami karnymi, jako właściciela terenu. Dlatego też najlepszym wyjściem z tej sytuacji jest używanie określenia szlak rowerowy, co zmieni formalną strukturę, gdyż w tym przypadku pełna odpowiedzialność nie leży po stronie RZGW, jako właściciela gruntu (kwestia nazewnictwa).

Pan Artur Wójcik wspominał również o pracach nad Ramową Dyrektywą Wodną (RDW).

Rok 2007 jest okresem, w którym przygotowujemy materiały w celu raportowania do Unii Europejskiej. Materiały te są związane z wyznaczeniem stref z tzw. „Ustawy azotanowej”.

W bieżącym roku jest jeszcze kwestia:

- wyznaczenie silnie zmienionych i sztucznych części wód;
- wstępne przygotowania programu działań z wykazem dla ryb na masowych obszarach;
- istotne problemy gospodarki wodnej.



Są to zagadnienia, które do końca grudnia 2007r. muszą zostać przygotowane, a w 2008r. w marcu zostaną one raportowane do Unii Europejskiej.

Kolejną informacją był fakt, iż rozszerzyliśmy łączność internetowa pomiędzy wszystkimi naszymi Zarządami Zlewni łącząc się z nimi „one line”. Został również uruchomiony PORTAL EUROPEJSKI – „WISE” - z informacjami o RDW i o wszystkich danych i raportach, które sukcesywnie będą umieszczane przez poszczególne państwa członkowskie. Można to nazwać ogólnie dostępną, europejską bazą danych, w której znajdują się informacje nt. stanu środowiska i gospodarki wodnej.

Prelegent poinformował również wszystkich o powodzi, która miała miejsce na naszym obszarze. W związku z tym był pełniony 24 h dyżur w RZGW Gliwice w Zarządach Zlewni jak również na Zbiornikach.



Pan Artur Wójcik nawiązał od razu do kolejnej dyrektywy – powodziowej - która jest dyrektywą „córka” w stosunku do RDW, ukierunkowana głównie na zagadnienia powodziowe. Jest to dokument, który został już podpisany, a w momencie opublikowania go Polska będzie miała trzy lata na wdrożenie go w

życie.

Następnie padły pytania odnośnie silnie zmienionych części wód, co zostało już omówione powyżej oraz nt. spraw powodziowych tzn.: czy powódź wystąpiła w tych samych miejscach i czy wyrządziła duże szkody?.

III.

Wystąpienie Pani Kseni Starzec-Wiśniewskiej – Kierownika Zespołu ds.

Konsultacji Społecznych i Współpracy Międzynarodowej.

Tematem wystąpienia Pani Ksenii Starzec – Wiśniewskiej było sprawozdanie z przebiegu I tury konsultacji społecznych w Regionach Wodnych: Górnej Odry oraz Małej Wisły i Czadeczki.



W pierwszej kolejności został omówiony przebieg i wyniki ankietyzacji przeprowadzonej w odniesieniu do „Harmonogramu i programu prac związanych ze sporządzaniem planów gospodarowania wodami dla obszarów dorzeczy wraz z zestawieniem działań, które należy przeprowadzić w drodze konsultacji społecznych”.

W ramach realizacji procesu US wysłano do poszczególnych grup docelowych, członków Rad GWRW MA i GO oraz Komisji ds. US 3 615 ANKIET, celem rozpropagowania ich w swoim lokalnym środowisku.

Kolejnym zagadnieniem omawianym podczas spotkania były efekty konsultacji „Harmonogramu ...” z Radami Gospodarki Wodnej RGWRW Małej Wisły i Górnej Odry oraz z Komisjami ds. US przy tych Radach.

Wstępne konsultacje dokumentu dotyczącego „harmonogramu i programu prac związanych z tworzeniem planu gospodarowania wodami w dorzeczu miało miejsce na posiedzeniu Rad GWRW MW i GO w dniu 14 grudnia 2006r., gdzie przedstawiono wykaz zadań i działań dla procesu planowania gospodarowania wodami w Polsce w latach 2006 -2010.

Następnie prelegentka omówiła spotkanie z grupami społecznymi – w ramach bezpośredniego przekazywania informacji i konsultacji ustnych.

W ramach akcji konsultacji społecznych przeprowadzono spotkania informacyjno-konsultacyjne z rolnikami, przedstawicielami administracji samorządowej oraz dziećmi ze szkoły podstawowej. Cykl spotkań z poszczególnymi grupami stanowił zagwarantowanie społeczeństwu możliwości

wniesienia własnego wkładu w plany gospodarowania wodami w RW Małej Wisły, Czadeczek i Górnej Odry.

Pani Ksenia Starzec-Wiśniewska podkreśliła, iż realizacja zadań edukacyjnych na większą skalę /przekaz za pomocą mediów/ pozwoliłaby na rozpropagowanie idei konsultacji społecznych w szerokich kręgach społecznych.

Ponad to, Prelegentka podkreśliła fakt, iż wiele osób obawiało się pytań otwartych. Obawiano się, czy zadane przez nich pytania są pytaniami „poprawnymi”. Wielu ludzi nie orientuje się w sprawach konsultacji społecznych. Mają zbyt małą wiedzę na ten temat. W tym momencie padły propozycje ze strony członków Komisji o to, by:

- zająć się typowo problemami, a nie sprawami powierzchownymi;
- powinno się zwrócić do władz gmin, aby zrobiły linki informacyjne do strony internetowej, gdzie znajdują się zagadnienia dotyczące konsultacji społecznych;
- nagłaśniać sprawy dotyczące konsultacji społecznych w mediach – poprzez wystąpienia w radio, jak również poprzez artykuły w prasie (lokalnej).



Zdaniem Pana Krzysztofa Filipka:

**„LUDZIE BUDZĄ SIĘ PRZY HASŁACH
A ZASYPIAJĄ PRZY PROGRAMACH”**

i aby zainteresować społeczeństwo zagadnieniami US należy informację w odpowiedni sposób uatrakcyjnić (sensacyjne wiadomości budzą zainteresowanie i zapadają w pamięć...)

Prelegentka wspomniała również o Krajowym Forum Wodnym z dnia 3 kwietnia br. Wiele zaproszonych na forum gości miało zarzuty, co do programu i organizacji tego spotkania (ograniczanie dyskusji), o czym już wspominał Pan Ryszard Jakubowski, który był jednym z uczestników KFW.

Następnie przystąpiła do omawiania kolejnego, ostatniego zagadnienia, a mianowicie do Istotnych Problemów Gospodarki Wodnej – Działania Przygotowawcze do realizacji II-jej tury konsultacji społecznych. Na końcu swojej prezentacji, Pani Ksenia Starzec - Wiśniewska rozdała wszystkim

zaproszonym gościom krótką ankietę dotyczącą OCENY ORGANIZACJI, PRZEBIEGU I EFEKTÓW SPOTKANIA Stałych Komisji ds. Udziału Społeczeństwa przy Radach GWRW Małej Wisły i Górnej Odry /18-09-2007/, i poprosiła ich o wypełnienie jej podczas spotkania – zgodnie z zaleceniem, by proces US oceniany był już w trakcie jego trwania.

W ramach dalszej dyskusji Pan Artur Wójcik – Z-ca Dyrektora ds. Zasobów Wodnych, zwrócił uwagę, iż każdy członek - deklarując się do pracy w Komisjach, powinien wykazywać dużo aktywności na spotkaniach oraz w swoim środowisku (przekazywanie informacji). Rola Rad i Komisji, powinna być widziana jako zadanie w ramach którego propagujemy zagadnienia związane z gospodarką wodną. Jest to jedna z metod, którą należy wykorzystać, jeżeli chcemy, aby wiadano i mówiono o nas więcej.

/Prezentacja stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu; OCENY ORGANIZACJI, PRZEBIEGU I EFEKTÓW SPOTKANIA Stałych Komisji ds. Udziału Społeczeństwa przy Radach GWRW Małej Wisły i Górnej Odry /18-09-2007/ stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu/.

Dyskusję kontynuował Pan Ryszard Jakubowski – Przewodniczący Prezydium Stałej Komisji ds. Udziału Społecznego przy RGWRW MW, a następnie podkreślał fakt, iż należy posługiwać się „hasłami” nt. gospodarki wodnej oraz jej problemów, a ludzi wtedy to bardziej zainteresuje.

Pan Ryszard Jakubowski wspomniał również o „liście istotnych problemów..”, gdzie większą uwagę poświęca się środowisku a mniej na życie gospodarcze, życie ludzi. Element „Człowieka” jest sprowadzany do najniższego, najmniej istotnego poziomu.

Następnie do protokołu został zgłoszony wniosek, w którym Przewodniczący RGWRW MW namawia członków Komisji, do dobrego przygotowywania się na spotkania a następnie do dyskusji. Zostaną zaproszeni „miejscowi” posłowie aby posłuchali o naszych problemach.



Pan Krzysztof Filipek również zwrócił uwagę, iż jeżeli chodzi o konsultacje społeczne, to należy wystąpić do ludzi już z konkretnymi problemami, hasłami. Wtedy będzie większa szansa na to, iż ludzie zaczną się interesować i zajmować problemami gospodarki wodnej. Dlatego też najlepszym sposobem na to jest organizowanie spotkań i wskazywanie problemów charakterystycznych dla danego obszaru.

Pan Wieczorek – członek Komisji ds. Udziału Społecznego – przychylił się do stanowiska, iż dobrym narzędziem informacji i komunikacji jest umieszczanie informacji na stronach internetowych organów samorządowych i linków dot. tematów US.



Według Pana Józefa Niewdana – członka Komisji ds. Udziału Społecznego – należy mieć wybraną grupę posłów, do których trafiają wnioski nt. naszych problemów dotyczących gospodarki wodnej. Wówczas jest znacznie łatwiej współpracować z nimi.

Zdaniem Pana Pawła Grzybowskiego – członka Komisji ds. Udziału Społecznego – hasła, które mogą zwrócić uwagę społeczeństwa na środowisko to: „ochrona przeciwpowodziowa, dostęp do czystej wody i do czystych kąpielisk”.

Ponadto, Pan Paweł Grzybowski stwierdził, że pewne działania, które prowadzono w przeszłości były złe dla rzek. Podał i omówił przykłady Przemszy oraz Zbiornika Goczałkowice. Polemizował z nim Pan Józef Niewdana.

IV.

Wystąpienie Pana Tomasza Cywińskiego – Kierownika OKI RZGW Gliwice.



Pan Tomasz Cywiński – Kierownik OKI – omówił zadania ochrony przeciwpowodziowej w Regionach Wodnych Małej Wisły Czadeczki i Górnej Odry.

Ochrona przeciwpowodziowa obejmuje każde działanie, które zmniejsza zagrożenie powodzią tj. min.:

- uczestnictwo w Stałym Dyżurze podczas powodzi i koordynacja działań;
- analiza pracy zbiorników wodnych na obszarze RZGW;
- współpraca z Wydziałami Zarządzania Kryzysowego.



Ponad to stały dyżur gromadzi i analizuje informacje na temat bieżącej sytuacji zagrożenia powodziowego, które dotyczą:

- gospodarki wodnej na zbiornikach wodnych;
- stanu technicznego obiektów hydrotechnicznych;
- stanu wód i prognoz meteorologiczno – hydrologicznych.

Na zakończenie Prelegent wspominał o dyrektywie powodziowej (perspektywy jej obowiązywania), na temat której wypowiadał się już wcześniej Pan Artur

Wójcik.

/Prezentacja stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu/.

V.

Sprawy różne

Przewodniczący – Pan Leszek Kamiński – zaproponował zwołanie kolejnego posiedzenia Komisji ds. US przy Radach GWRW MW i GO na przełomie: listopada/grudnia.

13:30

ZAKOŃCZENIE OBRAD I ZAMKNIĘCIE POSIEDZENIA.

Protokół sporządziła:

Kornelia Broja

Artykuł jest z RZGW GLIWICE

<http://www.rzgw.gliwice.pl>

Adres tego artykułu to:

<http://www.rzgw.gliwice.pl/modules.php?name=News&file=article&sid=451>